

平成27年度 事業報告書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

特定非営利活動法人 自動化推進協会

1 事業の成果

平成27年度は、昨年度に引き続き景気回復基調の影響により堅調な事業活動を継続した。見学会は中部、関東地区で5回実施した。基礎講座は例年通りの実施であるが、売り上げが大幅に伸びている。自動化技術支援事業昨年対比では減収であるがロボット展出席影響もあり、後半新規案件が出てきている。このように事業全体としてはますますとの成果を上げることができた。

定款にかかげた5つの特定非営利活動事業以外の事業（いわゆるその他の事業）は、実施していない。

2 事業の実施に関する事項

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)	
1. 講演会、講習会、研究発表会、見学会、研修会などの開催	工場見学会の開催	5/27	(株)ヤマザキマザック美濃加茂製作所 ヤマザキマザックオプトニクス(株)	12名	会員・その他生産技術に携わる技術者102名	1,245	
		7/28	三菱電機(株)名古屋製作所				
		10/27	(株)安川電機 関東ロボットセンタ				
		11/17	(株)ロッテ狭山工場				
		3/8	(株)デンソー西尾製作所				
2. 技術者養成のための各種教育事業の開設または指導援助	自動化技術基礎講座の開催	6/17, 7/24, 8/21, 9/18, 10/16, 11/13, 12/11, 1/15, 2/12, 3/4	首都大学東京秋葉原サテライトキャンパス 中央大学駿河台記念館	38名	会員その他生産技術に携わる技術者339名	6,012	
		6/26, 7/30, 8/27, 9/24, 10/22, 11/19, 12/17, 1/21, 2/18, 3/11	ウイングス京都	27名	会員その他生産技術に携わる技術者280名		
		6/25, 7/31, 8/28, 9/25, 10/23, 11/20, 12/18, 1/22, 2/18, 3/10	ウインク愛知	33名	会員その他生産技術に携わる技術者218名		
	機構学講座	1/15, 1/22	首都大学東京秋葉原サテライトキャンパス	4名	会員技術者18名	3,129	
	技術協力(タイへの)	1~2月(直接講義等は2回)	日・タイ経済協力協会他	数名	タイからの訪日研修団十数名		
	自動化支援事業の実施	随時 平成27年4月で終了	T社 本社	5名	製品・生産技術者数名		
		7月~3月に随時実行	N社 本社・工場	約40名	製品・生産技術者数十名		
		12月~継続中	O社工場	数名	製品・生産技術者数十名		
	3. 技術の習得を証明する修了証書の発行	メカトロニクス技術認定試験の実施	4/25	首都大学東京秋葉原サテライトキャンパス	4名	15名	335
			4月21日	(株)シマノ 本社会議室			
教本頒布		随時	飯田橋事務所	2名	会員その他		
4. 内外の技術資料の収集と配布及び会報の発行		ホームページ等情報の伝達	随時	飯田橋事務所	2名	会員その他	
	ロボット展への出展	12/2~5	東京ビックサイト	10名	会員その他		
	会報誌の作成・発送	2月、5月 8月、11月 11月、2月	飯田橋事務所	24名	会員その他		

平成27年度 活動計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科 目	金 額 (単 位 : 円)		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員会費	7,400,000		
賛助会員会費	500,000		
入会金	24,000	7,924,000	
2. 受取寄付金	0	0	
3. 事業収益			
工場見学会収益	1,665,000		
自動化技術基礎講座	3,494,000		
自動化技術指導援助	4,115,866		
メカトロニクス技術認定試験	363,504		
HP・展示会・会報発行	6,000	9,644,370	
4. その他の収入			
受取利息	1,850	1,850	
経常収益計			17,570,220
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給与報酬手当	5,712,482		
福利厚生費	1,619		
通勤費	81,464		
人件費計	5,795,565		
(2)その他の経費			
図書売上原価	221,914		
業務委託費	3,192,286		
旅費交通費	1,162,860		
印刷製本料	687,714		
通信運搬費	391,333		
家賃・地代	544,281		
賃借料	573,464		
光熱水道費	65,561		
会議費交際費	65,664		
減価償却費	103,056		
消耗品費	121,401		
雑費	256,171		
その他の経費計	7,385,705		
事業費計		13,181,270	
2. 管理費			
(1)人件費			
給与報酬手当	1,724,607		
福利厚生費	1,172		
通勤費	58,936		
人件費計	1,784,715		
(2)その他の経費			
旅費交通費	281,346		
印刷製本料	171,884		
通信運搬費	140,968		
家賃・地代	393,771		
光熱水道費	47,432		
会議費交際費	8,412		
減価償却費	36,090		
消耗品費	87,829		
雑費	69,576		
その他の経費計	1,237,308		
管理費計		3,022,023	
経常費用計			16,203,293
当期経常増減額			1,366,927
III 経常外収益		0	0
IV 経常外費用		0	0
当期正味財産増減額			1,366,927
前期繰越正味財産額			7,717,365
当期繰越正味財産額			9,084,292

書式第15号(法第28条関係)

平成27年度 貸借対照表

平成28年3月31日現在

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科 目	金 額 (単 位 : 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	12,224,931		
前払金	521,493		
仮払金	70,000		
未収金	514,048		
頒布図書在庫	31,136		
流動資産合計		13,361,608	
(1) 有形固定資産			
什器備品	570,254		
(2) 投資その他の資産			
敷金	228,000		
固定資産合計		798,254	
資産合計			14,159,862
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金	4,155,000		
未払金	886,249		
預り金	34,321		
流動負債合計		5,075,570	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,075,570
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		7,717,365	
当期正味財産増加額		1,366,927	
正味財産合計			9,084,292
負債及び正味財産合計			14,159,862

書式第16号(法第28条関係)

平成27年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 自動化推進協会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

什器備品の償却方法は定額法によっております。簡易償却対象資産（10万円以上20万円未満）は3年定額法によっております。

(2) 引当金の計上基準

引当金は計上しておりません。

(3) 施設の提供等のサービスを受けた場合の経理処理

施設の提供等のサービスを受けた場合には受入処理をしておりません。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっております。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	工場見学会 収益	自動化技術 基礎講座	自動化技術 指導援助	メカトロ技術 認定試験	H.P.・展示 会等広報	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費								
正会員会費							7,400,000	7,400,000
賛助会員会費							500,000	500,000
入会金							24,000	24,000
2. 受取寄付金								0
3. 事業収益	1,665,000	3,494,000	4,115,866	363,504	6,000	9,644,370		9,644,370
4. その他収益						0	1,850	1,850
経常収益計	1,665,000	3,494,000	4,115,866	363,504	6,000	9,644,370	7,925,850	17,570,220
II、経常費用								
(1) 人件費								
給与報酬手当	569,063	3,881,976	58,938	112,336	1,090,169	5,712,482	1,724,607	7,437,089
福利厚生費	338	816	40	28	397	1,619	1,172	2,791
通勤費	16,981	41,057	2,014	1,425	19,987	81,464	58,936	140,400
人件費計	586,382	3,923,849	60,992	113,789	1,110,553	5,795,565	1,784,715	7,580,280
(2) その他経費								
図書売上原価	0	174,874	0	47,040	0	221,914	0	221,914
業務委託費	0	177,000	2,931,826	83,460	0	3,192,286	0	3,192,286
旅費交通費	81,061	195,995	95,415	6,804	783,585	1,162,860	281,346	1,444,206
印刷製本料	282,081	249,388	5,874	42,159	108,213	687,715	171,884	859,599
通信運搬費	47,424	154,893	5,678	25,777	157,561	391,333	140,968	532,301
家賃・地代	113,452	274,315	13,457	9,523	133,534	544,281	393,771	938,052
賃借料	0	524,540	7,560	0	41,364	573,464	0	573,464
光熱水道費	13,666	33,043	1,621	1,147	16,085	65,562	47,432	112,994
会議費交際費	45,867	16,453	287	203	2,853	65,663	8,412	74,075
減価償却費	10,398	78,097	1,233	873	12,455	103,056	36,090	139,146
消耗品費	25,305	61,185	3,002	2,124	29,784	121,400	87,829	209,229
雑費	40,046	148,469	2,378	1,683	63,595	256,171	69,576	325,747
その他経費計	659,300	2,088,252	3,068,331	220,793	1,349,029	7,385,705	1,237,308	8,623,013
経常費用計	1,245,682	6,012,101	3,129,323	334,582	2,459,582	13,181,270	3,022,023	16,203,293
当期経常増減額	419,318	-2,518,101	986,543	28,922	-2,453,582	-3,536,900	4,903,827	1,366,927

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額	備考
有形固定資産(什器備品)							当期償却実施額
ノートPC 11台	1,197,735	0	0	1,197,735	-1,197,724	11	0
DP PC 2台	209,280	0	0	209,280	-209,278	2	簡易償却3年 0
プロジェクター	114,480	0	0	114,480	-114,479	1	簡易償却3年 38,158
ファイルサーバ	855,360	0	0	855,360	-285,120	570,240	171,072
投資その他の資産							無形固定資産はなし
敷金	228,000	0	0	228,000		228,000	
合計	2,604,855	0	0	2,604,855	-1,806,601	798,254	

4. 役員及びその近親者との取引 (単位:円)

科目	計算書類計上金額	内役員・近親者との取引
業務委託費	3,192,286	2,037,848

5. 使途等が制約された寄付等の内訳

(単位:円)

内容	前期繰越額	当期受入	当期減少	次期繰越額	備考
支援行事助成金	3,785,442	0	0	3,785,442	支援センター等に対し「自動化フォーラム」より寄付今季未使

6. その他

- 事業費と管理費に共通する費用のうち、給与・報酬、旅費交通費、賃借料、家賃光熱費、印刷製本費、通信運搬費、什器備品費、雑費については従事割合に基づき按分しています。
- 施設の提供等の物的サービスについては受入処理をしておりません。

平成27年度 財産目録

平成28年3月31日現在 特定非営利活動法人 自動化推進協会

科 目	金 額 (単 位 : 円)	
I 資産の部		
1、流動資産		
現金及び預金		
現金	59,451	
郵便振替口座	1,902,690	
ゆうちょ銀行通常貯金	225,217	
みずほ銀行中野北口支店普通預金	3,916,223	
三井住友銀行中野支店普通預金	2,442,212	
三菱東京UFJ銀行中野駅前支店普通預金	2,788,018	
ジャパンネット銀行すずめ支店普通預金	248,993	
北陸銀行二の宮支店普通預金	373,660	
三井住友銀行中野支店普通預金 (関西支部)	268,467	
	12,224,931	
前払金		
ウイנקあいち (会場費)	190,400	
AP名古屋、名駅(会場費)	198,720	
ウイングス京都(会場費)	22,342	
中央大学駿河台記念館(会場費)	31,860	
セイコーステラ (家賃)	78,171	
	521,493	
仮払金		
支援センター受注経費 (センター長)	70,000	
未収金		
支援センター営業未収金	500,000	
基礎講座受講料未収金	6,000	
会報売上未収金	2,000	
TTAM教本未収金(2冊)	6,048	
	514,048	
頒布図書在庫	31,136	13,361,608
2、固定資産		
(1) 有形固定資産		
ノートPC 11台 (償却済)	11	
デスクトップPC 2台 (簡易償却済)	2	
プロジェクター 1台 (簡易償却済)	1	
ファイルサーバ1式	570,240	
有形固定資産計	570,254	
(2) 投資等		
敷金・保証金 セイコーステラ敷金	228,000	798,254
資産合計		14,159,862
II 負債の部		
1、流動負債		
会費前受金	4,155,000	
	4,155,000	
未払金		
支援センター業務委託費 (会員6名)	469,166	
給与未払金 (2名)	306,216	
経費未払金 セイコーステラ	10,350	
スターティア	20,768	
日本ビジネスリース	52,245	
大塚商会	17,704	
アスクル	3,529	
佐川急便	3,834	
日本郵便	2,437	
	886,249	
預り金 源泉徴収所得税 (麴町税務署)	34,321	5,075,570
負債合計		5,075,570
正味財産		9,084,292